
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE  

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 668

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4894 del 12/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE PIANO COMUNICAZIONE E DELLE CONNESSE 
ATTIVITÀ DI DIFFUSIONE E PROMOZIONE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "E-MOPOLI", 
COFINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 
"INTERREG EUROPE" 2014-2020. CUP H81C18000050007, CIG. Z9E2532377. DITTA ALOT 
S.R.L. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 12_21 DEL 11/04/2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto  n.  354  del  21/6/1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16  
dicembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;
VISTA la D. G. R. n. 241 del 06/06/2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n.63 del 15.02.2019”;
VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge 
per l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, l’Ing. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria; 
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  57 del  18/05/2020  avente  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione  
Calabria” all’Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.G. n. 14149 del 15/11/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali 
del settore “Supporto Gestionale agli interventi dell’Area Funzionale Trasporti – Osservatorio Mobilità e  
Sicurezza Stradale”, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale. 
VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002 e ss.mm.ii., “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la Legge regionale n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2021” 
pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 
VISTA la legge regionale n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021/2023”, pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118)”; 
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011,n.118)”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei contratti pubblici;
PREMESSO CHE:

 con DDS n. 12365 del 30/10/2018 veniva indetta una procedura per l'affidamento del "Servizio di 
comunicazione  E-mopoli",  contestualmente  venivano  approvati  i  criteri  di  selezione  del 
contraente e delle offerte e si stabiliva che la procedura d'acquisto doveva avvenire attraverso 
l'acquisto diretto su sistema di  mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 
nominato il RUP;

 per la scelta del contraente si determinava, trattandosi di affidamento sotto soglia, di utilizzare la 
procedura di cui all’art. 36, c.2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (affidamento diretto), previo invio 
RdO a tre operatori su MEPA;

 in risposta all’RDO è pervenuta una sola offerta da parte della società Alot S.r.l. (prot. n°404221 
del 28/11/2018);

 con  D.D.S.  n.  16394  del  31/12/2018  viene  aggiudicata  definitivamente  la  gara  relativa  alla 
procedura  di  affidamento  diretto,  ai  sensi  della  lettera  a),  comma  2,  dell'art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016,  per  la  fornitura  del  servizio  di  Comunicazione  del  progetto  E-mopoli,  CUP 
H81C18000050007, CIG. Z9E2532377, allʼoperatore economico Alot S.r.l., con sede legale in 
Brescia,  codice  fiscale  03667530988,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  44.530,00  (iva 
inclusa);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che 
 col citato DDS n. 16394 del 31/12/2018, si è provveduto ai seguenti impegni sul capitolo di spesa 

n. U9100201202:
- relazionate alle proposte di accertamento sul capitolo E9205010101: n. 9597/2018, 

pari  ad  €.  12.236,60; n.  998/19,  pari  ad  €.  9.851,50;  n.  440/2020,  pari  ad  €. 
11.821,80; n. 184/2021, pari ad €. 1.970,30; n. 75/2022, pari ad €. 1.970,30;

- relazionate alle proposte di accertamento sul capitolo E9201014301: n. 9882/2018, 
pari  ad  €.  2.159,40; n.  999/2019,  pari  ad  €.  1.738,50;  n.  439/2020,  pari  ad  €. 
2.086,20; n. 183/2021, pari ad €. 347,70; n. 74/2022, pari ad €. 347,70;

 è stato stipulato il relativo contratto di Appalto di Servizi, acquisito agli atti del repertorio generale 
regionale al n. 3818 del 14/01/2019.

 la Ditta Alot S.r.l., codice fiscale 03667530988, ha provveduto a trasmettere, la fattura elettronica 
n.  FATTPA 12_21  del  11/04/2021,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  168907  del  13/04/2021, 
dell’importo complessivo di €. 6.954,00 (Totale imponibile: €. 5.700,00 Totale Iva: €. 1.254,00);

 il  contratto  sottoscritto  all’art.  n.  2,  “Corrispettivi”  dispone  che: “entro  il  31/10/2020,  (sarà 
corrisposto) un importo pari a Euro 6.954 ”;

 la  Ditta Alot S.r.l.,  ha trasmesso la relazione delle attività effettuate e relative alla fattura  n. 
12_21, che col presente atto si approva;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 2 del contratto succitato, dover provvedere alla liquidazione della fattura 
12_21 del 11/04/2021, pari a €. 6.954,00 Iva inclusa, emessa dall’operatore economico Alot S.r.l.;
ACCERTATO  che  sul  pertinente  capitolo  U9100201202,  risultano  specifici  impegni  di  spesa,  n. 
440/2020,  pari  ad  €.  11.821,80  e  n.  439/2020,  pari  ad  €.  2.086,20,  che  presentano sufficiente 
disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla ditta Alot S.r.l.;
DATO ATTO CHE:

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Alot S.r.l., sulla base del DURC On Line, 
Protocollo INPS_25515309, assunto agli atti col prot. n. 209662 del 07/05/2021, con validità al 
21/07/2021;

 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Agenzia Entrate Riscossione) 
ha  dato  esito:  “Soggetto  non  inadempiente”,  nota  assunta  agli  atti  col  prot.  n.  207639  del 
06/05/2021;

 la ditta Alot S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dall’art. 3, c. 7, della legge n. 136 del 
13/08/2011;

PRESO ATTO che sussistono i presupposti di cui all’art. 45 della Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e 
che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il presente provvedimento trova 
copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9100201202;
ATTESTATO:

 che, ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui  trattasi,  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa U9100201202;

 che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

VISTA  la distinta di  liquidazione n.  4622 del 06/05/2021, sul  capitolo U9100201202, relazionata alle 
proposte di impegno n. 439/2020 e n. 440/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATO che si  provvederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  corretta  imputazione  della  spesa,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del presente atto.
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate

DECRETA

1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di disporre la liquidazione della fattura elettronica FATTPA 12_21 del 11/04/2021, protocollata col 
n. 168907 del 13/04/2021, emessa dalla Soc. Alot S.r.l., codice fiscale 03667530988, per l’importo 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



complessivo di €. 6.954,00, di cui: €. 5.700,00 a titolo di corrispettivo ed €. 1.254,00 per Iva in 
regime di scissione dei pagamenti, relativa al servizio di Assistenza amministrativa e tecnica del 
Progetto  e-MOPOLI  co-finanziato  dal  FESR  tramite  programma  Interreg  Europe.  CUP 
H81C18000050007, CIG Z9E2532377.

3) Di  fare gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto sul  capitolo  di  spesa n. 
U9100201202 (Spese  per  la  realizzazione  del  progetto  e-Mopoli  nell’ambito  del  programma 
Interreg Europe 2014-2020 – Prestazioni professionali e specialistiche), del bilancio regionale 2021, 
giusto impegni  di  spesa  n.  439/2020  (quota Stato)  e n.  440/2020 (quota Europa), disposti  con 
decreto n. 16394 del 31/12/2018. 

4) Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per 
l’importo complessivo di €. 6.954,00 di cui €. 5.700,00 a titolo di corrispettivo mediante bonifico 
bancario sul  c.c.  indicato nella distinta di  liquidazione  ed €.  1.254,00 per Iva  tenuto conto del 
meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, come da D.M. 20/02/2015.

5) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Alot Srl.

6) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul  BURC ai  sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

7) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dalla Dirigente 
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


